REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ___/2024

AO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA,

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, na forma do art. 67, §

2º, da Lei Orgânica do Município de Vitória1 e do art. 223 do Regimento Interno

desta Casa, requer à Prefeitura Municipal de Vitória (PMV), por intermédio do órgão

competente, as seguintes informações sobre a concessão e/ou privatização dos

quiosques localizados na Praia de Camburi:

1. Qual a justificativa técnica e administrativa para a concessão e/ou

privatização dos quiosques na Praia de Camburi?

2. Quais os critérios adotados para a escolha das empresas ou responsáveis

pela exploração dos quiosques? Encaminhar edital de licitação, caso tenha

sido realizado.

3. Existe previsão de restrição de acesso à faixa de areia ou a qualquer ponto

do calçadão da Praia de Camburi em decorrência dessa concessão?

4. Quais medidas estão sendo adotadas para garantir que os quiosques

atendam aos princípios da acessibilidade e à preservação do caráter público

da praia?

5. Houve consulta prévia à população e/ou aos frequentadores da Praia de

Camburi sobre esse processo? Encaminhar os documentos ou registros das

consultas, se realizadas.

1 “Art. 67 A Câmara Municipal, bem como qualquer de suas comissões, poderá convocar qualquer
integrante do Poder Público Municipal para prestar, pessoalmente, informações sobre assunto
previamente determinado, importando crime de responsabilidade a ausência sem justificativa
adequada. [...] § 2º Os requerimentos de informações apresentados por Vereadores ou Comissões,
serão automaticamente deferidos e enviados ao Prefeito Municipal, devendo o Sr. Prefeito
respondê-los em, no máximo, trinta dias, sob pena de responsabilidade”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

6. Quais ações estão sendo planejadas para evitar o processo de elitização e

exclusão social em áreas públicas, especialmente em locais de lazer de

amplo acesso, como a Praia de Camburi?

Justifica-se o presente requerimento diante de preocupações manifestadas por

munícipes sobre o possível impacto negativo do processo de concessão dos

quiosques, que, segundo relatos, pode restringir o acesso democrático e público à

praia, promovendo a elitização de espaços que devem permanecer inclusivos e de

uso coletivo.

Dessa forma, solicita-se que as informações sejam encaminhadas a esta Casa

Legislativa no prazo legal, a fim de prestar os esclarecimentos devidos à população.

Atenciosa e respeitosamente,

Vitória, Casa de Leis Attílio Vivácqua,

16 de dezembro de 2024.

ANDRÉ MOREIRA
Vereador - PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3200380039003500360034003A005000

Assinado eletronicamente por André Moreira em 16/12/2024 13:43

Checksum: 445DC430108E56E1928BCCD4377671AB031A044E0F2B9C538C336C50D7744681

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3200380039003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.